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BASHKIMI EVROPIAN DEKLAROHET UNIK SA U PERKET KORNIZAVE DHE PARIMEVE NE DIALOGUN KOSOVE - SERBI

Brukseli kérkon marréveshje pér té gjitha
céshtjet e pazgjidhura

Me gjithé deklaratat kontradiktore sa u pérket opsioneve dhe kompromiseve gé mund té shkojné deri né shkémbim territoresh,
zyrtaré té Bashkimit Evropian kaneé folur pér veprime intensive né rinisjen e dialogut Kosové-Serbi. Zédhénési i Komisionit Evropian,
Peter Stano, ka théné pér “Kohén Ditore” se prioritet i tyre éshté lehtésimi i paléve drejt njé marréveshjeje finale gé trajton té gjitha

problemet e pazgjidhura mes dy vendeve, por té njéjtén kohé respekton vierat evropiane dhe té drejtén ndérkombétare

Fitim Gashi

Prishting, 24 maj Bashkimi
Evropian vazhdon ¢ proklamojé
unitet karshi qasjes qé synon té ap-
likojé né lehtésimin e dialogut
erbi, me gjithé deklaratat
kontradiktore sa u pérket opsion
eve dhe kompromiseve gé mund 1
béjné palét. Njé pérfshirje mé té

: iLr-
alajméruar Gjermania dhe E'r.lm a,
népérmjet ministrave té Jashtem
Ne¢ njé opinion publikuar né
“Kohén Ditore”, ministrat kané
folur pér ur cEn e rinisjes se di
alogut, duke pérmendur edhe
mundésiné e organizmit té njé
samiti tjetér né Paris.

Der shefi i diplomacisé evropi-
ane, Joseph Borrell, para disa
ditésh ka théné se. mundésia e
shkémbimeve territoriale mes
Kosoves dhe Serbise éshté geshtje
gé duhet t'u lihet paléve té ven-
daosin, vartési i tij Mirosllav Lajcak,
i cili éshté caktuar emisar special
pér dialogun Kosové-Serbi dhe Bal-
lkanin Peréndimor, e ka pérjash
tuar mundésiné gé shkémbimi |
territoreve té jeté né agjendén e tij

MNé zyrin ¢ Komisionit Evropinn
kane théneé se BE-ja éshté unike sa
u pérket kornizave dhe parimeve
qé duhet ndjekur né dialogun mes

dy vendeve, dhe se nuk ka dallime
né géndrime.

“Dekl at e perfagésuesil te
larté/zivendéspresidentit (HRVP),
Josep Borrell, dhe pérfagésuesit
special & BE-se (EUSR), Miroslay
Lajcak. jané konsistente dhe né
pérputhje me géndrimet tona t€ ka
hershme. Tée pretendosh ndryshe
éshté Keqginterpretim dhe né fakt
eéshtée jo i sakté. J Borrell
vazhdimisht ka mbrojiur gén-
drimin g Serbia dhe Kosova pa
vonesa duhet i zgjidhin té gjitha
géshtjet e pazgjidhura - Ky éshte
prioritet pér Bashkimin Evropian
dhe gjithashtu dubet te je
pér ta", ka théné pér -
Ditore® sédhénési i Komisionit
Evropian, Peter Stano.

Sa i pérket pérmbajtjes s& mar
réveshjes finale, sipas Stanos, ajo
duhet té jeté né pérputhje me ligjet
dhe vierat e Bashkimit Evropian, ne
respektim edhe @ sé  drejiés
ndérkombétare

“serhia dhe hnm wa lii.lht'l h‘ nen
shkruajné
gjithéperfs
- Ky do i s
fundimisht merren me té Kaluarén
dhe jané té gatshme té ecin perpara
né rrugen pérkatése evroplane.

vijon né faqen e treté

Fate: Qriton Pagarads

Oborri | Xhamisé sé Madhe né Prishting, né ditén e faljes sé namazit té Fitér Bajramit, ka qené i zhrazét.
Shkaku i rrezikut nga pErhapja e koronavirusit dhe me g&llim té ruajtjes sé shéndetit publilk, ljo xhami, si
dhe té tjerat né Kosove té dielén ishin t& ndaluara pér besimtarét myslimani. Ceremonia kryesore e faljes

sé Fitér Bajramit u mbajt nga njé grup i vogél i hoxhallaréve té udhéhequr nga myftiu Naim Térnava.

Nga aty, Térnava u ka béré thirrje gytetaréve pér durim dhe shmangie nga vizitat familjare. Festén e Fitér

Bajramit besimtaréve myslimané ua kané uruar edhe drejtuesit o institucioneve té Kosovis. Ndérsa kanié

pércjellé mesazhe urimi e pageje, ata kané pérgézuar gytetarét pér solidaritetin dhe mirékuptimin e treguar

BLLOKIMI | AKTIVITETEVE EKONOMIKE DHE RENIA E KONSUMIT ULIN IMPORTET DHE EKSPORTET

Pandemia ul deficitin tregtar pér 37 pér qind

Sanie Jusufi

PRISHTINE. 24 Mar - Tregtia e
jashtme ka pésuar goditje té nd-
jeshme si wsajé @ bllokimit te
shumé aktiviteteve ekonomike
giate pandemise COVID-19. Sipas
Agjencisé s& Statistikave 1@
Kos: impaorti pér muajin prill
ka pésuar rénie prej 34.4 pér qind
krahasuar me periudhén e njéjté
té vitit té kaluar. Edhe eksportet
kané pésuar rénie prej 11.5 pér
qind. Gjaté prillit u importuan
mitllra neé 9 milioné euro,
ndérs sporteve ishle
32.6 miliong euro,

Kjo kan ndikuar né uljen e deficitit
tregtar prej 161.2 milioné eurosh
apo 376 pér gind, ku eksporti Ka
mbuluar importin me 168 pér
qind. Vitin e kaluar deficiti tregtar

ishte 258.5 milioné euro.

Heqja e tarifés prej 100 pér gind
pér mallrat serbe dhe vendosja e
reciprocitetit mé 1 prill, kané
ndikuar gé Serbia té jelé né mesin
e importuesve mé té médhenj ne
Kosové., Ajo prin né tregling me
vendet e CEFTA-s. Vetém gjaté
muajit prill ka importuar
vieré mbi 15 miliong euro. N& peri-
udheén e mjifté té vitit té kaluar ishin
importuar mallra né vlere vetém
BT3 euro.

Partnere e Kosoves né import nga
vendet ¢ Bashkimit Evropian ka
wazhduar te jeté Gjermania me afro
20 milioné euro mallra. Né mesin e
importuesve mé @ médhenj nié
Kosove jang edhe Turgia me mbi 21
miliond euro dhe Kina me afro 17
milioné eurn,

MNelérsa produktet ngn

Kogova

giaté muajit, ndonése té pakta,
kané gené té pranishme Kryesisht
né tregun e Shqipérisé, Mage-
donisé: sé Veriut, Serbisé, Malit 1&
Zi, Gjermanisé e Zvicrés.

Sipas  kryetarit t& Oudés
Ekonomike 18 Kosoves, HBerat
Rukigi, bllokimi i aktiviteteve
ekonomike dhe rénia e konsumit
kané ndikuar né uljen e deficitit
tregtar.

“Arsyeja pér keéte éshte pan
demia, pasi nése e krahasojmé me
vitin & kaluar e shohim se te shume
artikuj té léndés sé paré dhe atyre
joesenciale kemi rénie té importit,
gi¢ qé tregon edhe uljen e fugisé
blerése, dobésimin e polencialeve
té konsumatoréve per té bleré pro-
dukte, por né ¢ ajejién kohé edhe
rénien e aktiviteteve prodhuese ng
vend”, ka théni Rukigi

Zavendésministri né detyré |
Ekonomisé, Puntsimit, Treglisé,
Industrise, Ndérmarrésisé dhe In-
vestimeve  Strategjike, Edison
Jakurti, ka théné se zvogélimi i
deficitit éshté lajm i miré nga treg-
tia e jashtme.

“Né muajin prill 2020 krahasuar
me muajin prill 200% Kosc
eksportuar rreth 4.3 miliong euro
me pak dhe ka importuar rreth
101.5 milioné euro mé pak. Kjo do
té thoté rénie e eksportit peér
11.4% dhe rénie e importit prej
34.4 pér gind. Ndonése rénia e ek-
sportit nuk éshte lajm i mire, ajo
éshté shumé meé e vogél edhe ng
vlere relative, edhe ne viere ah
solute se rénia e importit®™, ka
théne ai.

vifon ne fogern e dyte

Institucionet i kthehen
nismés pér muze né

ish-Burgun e Prishtinés

Institucionet shtetérore i jané
kthyer iniciativés qé ish-Burgu i

Prishtinés té shndérrohet ne
muze, Me shumé se njé vit pasi njé
komision parlamentar kishte dale
me kété propozim, tash Qeveria
ka ndérmarré hapa konkreté, Ka
nxjerré njé vendim, népérmjet te
té cilit i obligon disa institucione
qé té merren me kété puné. Do té
punchet gé ndertesa harkore e
rrothuar me lela me glemba ..
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BASHKIMI EVROPIAN DEKLAROHET UNIK SA U PERKET KORNIZAVE DHE PARIMEVE NE DIALOGUN KOSOVE - SERBI

Brukseli kérkon marréveshye pér té gjitha
céshtjet e pazgjidhura

Me gjithé deklaratat kontradiktore sa u pérket opsioneve dhe kompromiseve gé mund té shkojné deri né shkémbim territoresh, zyr-
taré té Bashkimit Evropian kané folur pér veprime intensive né rinisjen e dialogut Kosové-Serbi. Zédhénési i Komisionit Evropian,
Peter Stano, ka théné pér “Kohén Ditore” se prioritet i tyre éshté lehtésimi i paléve drejt njé marréveshjeje finale gé trajton té gjitha
problemet e pazgjidhura mes dy vendeve, por té njéjtén kohé respekton vlerat evropiane dhe té drejtén ndérkombétare

vijon nga ballina

Njét marréveshje e tillé duhet @
jeté né pérputhje me Acquis té BE
S0 (lérisia e ligieve & BE-s, v.), né
pérputhje me vierat e BE-sé, si dhe
peletim 1 ligjeve nderkom
bétare”, ka theksuar Stano. Pér t¢
gene e qendrieshime, sig ka thene
zyrtart nga Bruksell, marréveshja
duhet gjithashtu té jeté e
pranueshme per rajonin dbe shietet
anétare té BE-5

Ky shié mesazhi 8 cilin ua ka
pérejellé partnerdve edhe M.Lajeak,
hte emer dhe vepron né
HRVP J.Borrell”, kn pérfun-

Pérfagesuest | lané | BE-s¢ per
Politiké & Jashtme dhe Siguri,
Joseph Borrell, nd njé intervisti per
KOHEN, kishte deklaruar se opsioni
i shkémbimit #shté nje céshtje qe
duhet 1¢ zgjidhet né dinlog mes Ser-
hisé dhe Kosoves, Sip: A q pati
thing Borrell, ndse palét merren
vesh dubet ta studiojné até mar-
riveshje,

Zyrtarisht, Bashkimi Evroplan
vazhdon te mbetet | mandatuari i
vielém nga OKB-fa pér ta udhihequr
dialogun,

Né njée opinion (& botuar ek-
skluzivisht n#¢ KOHA, ministri i
Jashtém francez, Jean-Yves Le
Drian, dheai gierman, Helko Maas,
kane th#he se jans té vendosur qét'
n t¢ gjitha pengesal e mbe-
mes Serbisé e Kosoves,

! e serioze Kirrkon negoci-
Ptrukituruara miré, té thella,
me BEME si ndérmjetés lunjalé
Nevofitet njé ndiérmijetésim mé solid
dhe vendosmeri politike - gié qe
mund ta prisni nga Miros La-
Jeaku dhe ekipi i tij - me mbeéshtet
jen ngga ana e pérfagésuesit t¢ larte
Borvell, si dhe até te Dcr]iml dhe
Par , kand: shkrus

Weber: BEja po € rikthen dialogun

Analisti politik ne Keshillin Gjer
man  piér  Demokratizim, Bodo

‘Weber, vieréson se do ¢ ishte ke-
il

glexim | deklaratts sé minis
francez dhe atf] gierman, nése inter-
pretohet sinje thirge pér t filluar
maenjohert negociatal,

“Artikulli éshté sé pari njé reko-
mandim i forté nga Berlini dhe
Parist per (o morrd rolin Kryesor né
dialog, dhe pér té theksuar se dia-
logu né 1 kalunrén ka gensé, dhe
mbetet ai i udhéhequr nga BE-ja. Sé
dyti, fjalia mé e réndésishme per
v Gshid nststimd se ‘nuk ki zgid-
hje u shkurtra dhe rregullim té sh-
1 théné Weber per "Kohin
Sipns tij, kjo gquriesisht §
referohet frilés sé ngritur ditéve té
fundit, se nitse mund 18 keté nji
shitytje (& pertrird pér njé rregullim
tié shpejte dhe té rremé, “do té thote
marréveshje peér shkembimin e ter
ritoreve, para zgjedhjeve presidens
clale té S1TBA-se, né gusht-shtator”

Zyra ¢ Kryeministeit e ka
mirtpritur kité géndrim té diplo-
mateve evropiané, Por thone se dia
logu duhet € mos Keté si epilog njé
marréveshje té shpejté, por duhet té
Jedi § pergatitur mire,
kemi treguar gatishmiéring
pér té udhéhequr me dialogun,
kurdo ge ai fillon. Madje, qé
muaji mars i kétij vitl ne kemi
propozuar edhe modelin e pér
Taeptsimit ni ket proces, duke para-
pare dy ekipe té dialogut; njérin
prll||:k ™ Kurse tjetrin
ks esional, n|1l]||:1i it
ciléve éshté g& té kemi njé
g saomié piithepirshing

paolitik, por edhe profesional e
akademik”, ka thené pér KOHEN
zédhéneési | Qeverisé, Pérparim
Kryeziu

“Ne tashmi kemi bére veprimin e

Bushati: Sinjal inkurajues nga Gjermania dhe Franca
pl‘,r dialogun Kosové-Serbi

alogut Knl:lml Serbi
Sipas Bushatit, pe

me rolin e BE

it clinlogun mes Kosovies dhe S

arritjen e nje marrdveshjeje inale Prishtir
éshté thelbésore gé té lketé bashképunim transatlantik.
“Sinjale inkurajuese nga Heiko Mass dhe Jean Y\'es Le Drian né lidhje

Serbist. Bashkepunimi

transatlantik éshié thelbésor pér 1€ artitur njé zgjidhje pérfundimtare, pér
'l parandaluar liderét gé t'i shirytézoiné ndarjet wansatlantike dhe im-

ponimin e njé zgiidhjepe elnooentrike”,

kan shkruar Bushati ne

acehook"

Mié Zyrén ¢ Komisionit Evropian kané théné se BE-ja &shté unike sa u pérket kornizave dhe parimeve qé duhet
ndjekur né dialogun mes dy vendeve, dhe se nuk ka dallime né géndrime

part drejt eifillimit t& dialogut me
rastin e heqgjes se tarifes 100% dha
vendosjen e reciprocitetit, veprim Ky
1 cili vierésohet né deklarntén e pér-
bashkét. Qeveria @ Republikes sé
Kosové mirépret dhe vierdson fak-
tin i kéto dy shiete kérkojné nga
Serbia g ¢ déshmopt vullnetin @ saj
pér rifillim té dialogut duke ndalé
fushatén peér ¢njohje dhe duke
hequr barrierat jotarifore™

Heqja e tarifés e kane viers Ar s
hap  pozitiv - edhe  ministr [
Jashtém té Gjermanisé, pérkatésisht
Franci's

Analisti Weber vieréson se mund
perpielkjen
hjes

ndryshim 18 mundshiém ge lidhen
me vendimin e ardhshém &
Givkatés Ku r.hn-nnﬂw per ri:_ildhwn

éra ané, dhe zg
arlamentars te gershorit né
Serbi nga ana tetér, njé raund il i
negociatave t¢ Brukselit nuk mund
1 nedodhié para korrikut, me gushtin
mé realist’, ka théné Weber

Sipas (i, pengesat Kryvesors b
njérén ané dshté performanca e té
dérguarit amerikan Grenell, “gé

minon rolin Kryesor ¢ BE-s¢ né ne-
gociata  dhe  krijon  hapésiré
manovruese pér elital politike nd

Kosove qé ndjekin syninet e bry end
shme politike, dhe’ nga ana g
konfuzionin ¢ prodhuar nga BE-ja
veté né lidhje me vendosmerine e
saf per 1 udhéhegur negoc [
nj¢  marréveshje pérfundimtare,

Efitheprishirdse bazuar nd parimet
dhe synimet qe perbéjne dialogan
politik néé vitet 2012:-13% Weber
thoté se, BE<ja po pérpiget t'i japé
fund gasjes armigésore té Serhisé

¢ kundirshion shietésind e
Kosowvis
Grenelli mbetet emisar

Shtetet @ Bashkuara, gé jané pé
shiré aktivisht né dialog, & kané léné
né dorén e Kosoves dhe te Serbisé
qe 1 arrijné zgjidhjen q¢ duan. Me
ndérmjetésimin e emisarit té presi-
dentit Tritmp, ambasadorit Richard
Grenell, dert tani jandé nénshiruar
edhe disa marréveshje si shprehje
vullneti per hapjen e linjave hekou-
rudhore dhe ajrore, Richord Grenell
do té mbetet | dérguar i posacém i
administratés Trump pér dialogun
Kosovié-Serbi, pas lajmit se ai do té
térhiget t1g‘1 pozita e ambasadorit 1
SHBA-5 Berlin, leklarar
m.llu nwl.llu Dick Custin
pl et qé dinlogu té vazhdojé sa
w, posa gt 1o finalizohet ki
i 4 c.k-u i el Kosove™, ka thisnd
zédhénesi i tij, Dick Custin, pér REL.
Ai eshte pyetur nése vendimi per
térheqje nga pozita e ambasaclorit
do té keté ndikim né rolin e tij sii
difrguar pér dialogun dhe se Kur
pritet hapi | pard drejt dialogut

Mediet gjermane, te dielén, kané
 Grenedli do té térhiget
sadoril amerikan
ne Gjermani brenda disa javesh,

Sipas informatave te agjencisé
gjermane t€ lajmeve, DPA, 53-

viegard do (¢ térhiget shume Kohd
para rgjedhjeve presidenciale né
SHBA, mé 3 nentor.  Rohin
Quinville, qé ka gené zévendése e
Girenellit, pritet i marré pérsiper
detyrat e tij,

Speltri politik né Kogové vazhdon
e jestit | pliroart sa il pérkel agjendds
sé dialogut. Prej mé shumé se dy
vietésh, presidenti Hashim Thagi kn
marré primatin né negociata, dke
zhvilluar edhe d lime me hivy,
mologun & 1) . Aleksnnder
WVugig. Por, & kan# mohuar se
tashme ekziston ndonje drafl-mir,

riveshje, ashtu  sic  pretendgh
ne ch':\n Kurti #Nje
e rrézimit 1 Qeverisd

|:.hte pikérisht heqja e pengesave né
dhinlog, ku LDK-jo doli kunder ven.
dosjes sé reciprocitetit me Serhing,
masé kjo e cila u kundérshtua edhe
nign emisar | presidentd srilinn,
Donald  Trump, pér dialogun
Kosove-Serbi, Richard Grenell

Pas paralajmérimeve pér rinisjen
@ dialogut KosoviSerbi, éshté ak
{ivizuar edhe Rusia, duke rkujtuar
jen e tyre nj& mar-
s fuk do 1 munel

16 i shillin e Sigurimit
e OK ¢, Perfshien & Moskiés e
kané mirépritur edhe zyrtart ¢ Ad-

ministratés Trump, 1€ cilét merren
me dinlogun Kosove-Serbi. Por,
Qeveria ka kundérshtuar pérfshir-

jen e Rusisé dhe rikthimin e césht

jes s¢ Kosoves nd Késhillin e
Sigurimit té OKB-sé.

i KOHA Ditore

Vetévendosje publikon planin e votimit né kohé pandemie

PrRISHTINE, 24 Mar - Q€ prej mo
clonit e mosbesimit, L
Vetévendosje ka insistuar né mba-
jten e rgjedhjeve té reja, men-
Jehere pas tejlkolimit té situatés me
pandeming,

Né fagen e tyre neé Facebook, VV.
Ja ka postunr njé video pérmes sé
ciles aktivistit e ki artie kane
demonstruar njé proces votimi né
kohé pandemie

Sipas tyre, volimi ne nje kohd
pandemie nuk ndrvshon edhe og
prej atij pa te

Pérveg  kujdesit ¢ shiuar
Vetévendosje thoté se gjithcka
tetér éshié e nggjashme.

“Aktivistét e Lévizjes Vetéven-

dosje té frymézuar nga forma e or-
ganizimit té zgjedhjeve né Korena
e Jugur, t& mbajtura mé 15 prillit
2020, kané inskenuar njé proces té
ngjushém  zgjedhor”, thowt  kjo
parti

Procesin e votimit e kang ndare
né dy hapa - votuesit té René maska
dhe té gendrajné 1.5 metra larg
tietrit glaté kohis sé pritjes ne
radhé; dhe votuesve t'u matet tem-
peratura né hyrje 1o klases

“Nége temperaturén ¢ kn derd né
37.5 pradé celsius, votuesi mund té
votojé né até Klasé me procedura
sikur nga e kaluara vetém me disa
masa hllli'.‘w’l' e sigunse. .‘qi'.‘il' tem
peraturén ¢ ka mé shumé se 37.5

graclé celsius, atéherd votuesi do té
mclahiel né nje klase Geter ku i githe
stafi | KQZ-sé do té jeté | pajisur me
veshje kundér pandemisé COVID-
14, Pas volimit jo shogérohet
per t'i béré analizat™, thoté Viija,

Sipas tyre, zgjedhjet jané e vel
mijn zgjidhje

"Kétu e 28 viet me paré po mba
heshin zgjedhjel e para nit Kosovin
. Ndongése nén shtetr-
Serbia e pa instiucione,
populli | Kosovis arriti 1 o
zajé zgjedhjet & para né vend. Tani
mundisite jand ¢ mie 1¢ médha
dhe se zgjedhjet jané e vetmja
zigfidhje".

(koha.net)




